
  

 

COMUNE DI SANT’ ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

www.comunesantandrea.it 

*********  
UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 3 DEL 26-01-2021 
COPIA 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione sul sistema di 
rilevazione delle presenze per il triennio 2021/2023. CIG:Z45305DA9F 

 
L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di gennaio,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto: 

• la Convenzione per il conferimento della funzione di cui alla L. n.135/2012, art. 19 

lett. a) organizzazione generale dell'amministrazione, sottoscritta in data 14/10/2016 

tra l'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed il Comune di S. Andrea Apostolo dello 

Ionio; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 5 del 07/11/2018, di nomina di 

Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e Sociali dell’Unione dei Comuni, 

cosi come modificato ed integrato dalla delibera di Giunta dell'Unione n.30/2016; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 4 del 28/05/2020, con il quale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e 

Sociali dell’Unione dei Comuni e di questo Ente; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

 

Premesso: 

• che la rilevazione delle presenze del personale di questo Ente avviene da diversi anni 

tramite un sistema informatizzato che prevede l'acquisizione dei dati, attraverso 

l'orologio marcatempo elettronico con terminale a badge magnetico ed elaborazione 

dei cartellini con il sistema Winrelax; 

• che il suddetto orologio è stato fornito dalla ditta Nuova Elscar di Falvo Vincenzo con 

sede a Catanzaro Lido, 88100- Via Nazionale, n. 2, p.iva 00785560798; 

• che risulta conveniente rivolgersi alla medesima ditta che ha fornito in precedenza il 

servizio in argomento, sia in termini economici, che relativamente alla possibilità di 

fruire di eventuali successivi interventi tecnici, trattandosi di apparecchiatura fornita 

dalla stessa; 



 

Pag. 2 

• che la ditta Nuova Elscar ha assicurato negli anni, sotto richiesta, il servizio in modo 

altamente professionale;  

Ritenuto: 

• che la ditta Nuova Elscar con nota registrata al prot. dell’Ente al n. 343 del 

26.01.2021 si è dichiarata disponibile a fornire il servizio in parola per il triennio 

2021-2023 con le stesse modalità e condizioni degli anni precedenti, apportando , 

altresì, uno sconto del 5% sull’importo annuale di € 700,00 oltre iva ; 

• che , pertanto, il costo annuale ammonta ad € 665,00 oltre iva; 

• che è opportuno rinnovare il servizio di manutenzione e assistenza del sistema in 

oggetto in favore della Nuova Elscar, sia per ragioni economiche (costi fissi 

vantaggiosi) che per ragioni prettamente tecniche (conoscenza del prodotto in 

quanto proprietaria dell'apparecchiatura e utilizzo di personale tecnico altamente 

specializzato);  

 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 che prevede l’innalzamento da 1.000 euro a 

5.000 euro della deroga all’obbligo di utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e 

mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto quanto disposto dall'art.1, co. 2, del D.L n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 

2020, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo affidamento 

diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Visto il DURC della ditta su indicata rilasciato dall’INAIL, prot. n° 24144275 con scadenza 

11/02/2021 dal quale si evince la regolarità contributiva per quanto concerne gli 

adempimenti INPS –INAIL; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta 

essere il seguente: Z45305DA9F; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Ritenuto, pertanto, dover procedere con l’affidamento del servizio ed all'assunzione 

dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, c.1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di affidare per il triennio 2021-2023 alla ditta Nuova Elscar di Falvo Vincenzo con sede 

a Catanzaro Lido, 88100- Via Nazionale, n. 2, p.iva 00785560798, il servizio di 

manutenzione e assistenza tecnica sul sistema di rilevazione delle presenze del 



 

Pag. 3 

personale per l'importo annuo di € 665,00 oltre iva, per un totale complessivo di € 

1.995,00 oltre iva; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 2.433,90 al Cap. 82 del redigendo bilancio di 

previsione 2021/2023; 

4. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis,  comma 1, d. lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

6. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, per gli 

adempimenti di propria competenza; 

7. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio del comune per 15 gg. consecutivi  e 

nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “amministrazione 

trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LAROCCA VINCENZO 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 4 

 

COMUNE DI SANT’ ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Sant'Andrea Apostolo dello Ionio,26/01/2021  

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del 

D.Lgs. n. 39/1993 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 
 

€ 2.433,90 iva 

inclusa  
82 2021 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 26/01/201 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 26/01/2021  

La Responsabile del servizio 

                  F.to Rosaria Aversa 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 

39/1993 

 

 

 


